
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 106 del 14-06-2017

OGGETTO:
LINEE D'INDIRIZZO PER L'INDIZIONE DI GARA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO
TRIENNALE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO EXTRA-URBANO E CONFERIMENTO
PRESSO IMPIANTI AUTORIZZATI DAL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE DI
RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA
DIFFERENZIATA.

L'anno duemiladiciassette addì quattordici del mese di Giugno con inizio alle ore 11:00 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Vice Sindaco GIORDANO LUIGI che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Assente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO:

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 31.07.2014, questa Amministrazione
Comunale ha espresso la volontà di riorganizzare il servizio di gestione del complessivo ciclo dei
rifiuti urbani, a tal fine dando mandato al Dirigente dell’Area Tecnica, d’intesa con il Comando
Polizia Municipale, per l’aggiornamento del progetto di raccolta rifiuti;

CHE nell'ambito della predetta riorganizzazione, l'Area Tecnica ha elaborato il nuovo piano dei
rifiuti (prot. 2136 del 09.02.2015) posto a base di gara d'appalto ad evidenza pubblica per
l'affidamento del servizio di smaltimento rifiuti urbani;

ATTESO:

CHE, a seguito di esperimento della predetta gara d'appalto ad evidenza pubblica, con determina
n. 116 del 06.10.2015 del Settore Polizia Locale - Ecologia si è proceduto all'aggiudicazione
definitiva del servizio in parola per la durata di mesi dodici con decorrenza dalla data di consegna
del servizio stesso, avvenuta il 02.12.2015, regolato da contratto di servizio rep. n. 4 sottoscritto in
data 24-03-2016;

RILEVATO che il nuovo assetto gestionale dei rifiuti urbani, scaturito dal piano elaborato nel 2015
dall'Area Tecnica e confluito negli atti della successiva gara d'appalto, ha dato ottimi risultati sia sul
piano della raccolta differenziata [48% anno 2015 (fonte: Osservatorio Regionale sulla Gestione
dei Rifiuti) - 78% anno 2016 (fonte: Osservatorio Regionale sulla Gestione dei Rifiuti)] sia sul piano
economico [costi 2015: euro 1.992.550 (fonte: MUD 2016) – costi 2016: euro 1.803.544 (fonte:
MUD 2017)];

CONSIDERATO, pertanto, che il medesimo assetto gestionale possa e debba costituire la base
per la nuova gara d'appalto ad evidenza pubblica per l'affidamento triennale del servizio di
smaltimento rifiuti urbani, al fine di confermare e migliorare la performance gestionale del ciclo dei
rifiuti;

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.45 del 29/7/2016 è stato preso
stabilito di aderire all'Ente d'Ambito ai sensi dell'art. 25 della legge Regionale 26 maggio 2016, n.
14;

VISTO, lo schema di capitolato speciale di appalto elaborato dagli appositi uffici comunali per
l'affidamento del servizio di trasporto extra-urbano e conferimento presso impianti autorizzati dal
centro di raccolta comunale di raccolta dei rifiuti solidi urbani provenienti dalla raccolta
differenziata;

VISTO che il predetto schema di capitolato speciale di appalto è conforme al disposto della Legge
Regionale della Campania n. 14 del 26.05.2016 che, all'articolo 40 (regime transitorio dei contratti
di servizio) comma 1, testualmente recita: “Dalla data di entrata in vigore della presente legge è
consentito indire nuove procedure di affidamento dei servizi a condizione che siano conformi a
quanto disposto dalla presente legge e che prevedano la cessazione espressa ed automatica
dell'affidamento a seguito dell'individuazione del nuovo gestore del servizio integrato da parte
dell'Ente di Ambito [...]”;

RITENUTO di dare direttive affinché si proceda alla indizione di gara d'appalto per l'affidamento
triennale del servizio di trasporto e conferimento dei rifiuti urbani, da esperire mediante procedura
aperta, ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai
sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, sulla base del capitolato speciale di appalto di cui
sopra,



PROPONE DI DELIBERARE

per i motivi in premessa illustrati e che qui si intendono integralmente riportati,

1. di dare direttive affinché si proceda alla indizione di gara d'appalto per l'affidamento
triennale del servizio di trasporto extra-urbano e conferimento presso impianti autorizzati
dal centro di raccolta comunale di raccolta dei rifiuti solidi urbani provenienti dalla raccolta
differenziata;

2. di prendere atto ed approvare lo schema di capitolato speciale di appalto elaborato dagli
appositi uffici comunali per l'affidamento del servizio di cui al punto 1, da porre a base della
gara d'appalto da esperire mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. 50/2016,
con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs.
50/2016 che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di mandare al Responsabile P.O. del Settore Polizia Locale – Ecologia per l'indizione della
gara d'appalto in parola ed atti conseguenti, nominandolo Responsabile del Procedimento.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge



DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto BARATTA GIAN MAURO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000,
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.
Li', 14-06-2017 IL RESPONSABILE POLIZIA MUNICIPALE - ECOLOGIA

f.to BARATTA GIAN MAURO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to GIORDANO LUIGI

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 19-06-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 19-06-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 19-06-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


